
STAZIONE UNICA APPALTANTE – PROVINCIA DI PISTOIA

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I. E ART.

2 D.L.76/2020 CONV. IN L.120/2020 SMI EX ART. 51 D.L. 77/2021 CONV. IN L.108/2021 PER L’APPALTO

DEI SERVIZI ASSICURATIVI VARI RAMI

VERBALE DI GARA n. 5

L'anno 2022 (duemilaventidue) e questo giorno 23 (ventitré) del mese di dicembre, in una sala

del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA in Piazza S. Leone n. 1, alle ore 13:00

circa,  si  apre  la  seduta  pubblica  di  gara,  che  si  tiene  altresì  in  Videoconferenza,  per

l’affidamento  della  procedura  in  oggetto,  presente  il  Funzionario  della  SUA  Provincia  di

Pistoia  Dott.  Tommaso  Bertini,  che  assume  la  funzione  di  Segretario  verbalizzante  e  due

testimoni,  note  e  idonee,  Rag.  Silvia  Cappellini  e  Dott.ssa  Caterina  Gerini,  entrambe  del

Servizio SUA, NESSUNO presente per assistere alle operazioni di gara presso gli uffici della

SUA, presente alla Videoconferenza aperta a detta ora: nessuno

PREMESSO CHE

- nella seduta pubblica del 21/12/2022 si è provveduto a dare lettura dei punteggi attribuiti

dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche che, per i lotto n. 1 risultano i seguenti,

come da verbale n. 3: 

LOTTO 1:

0002 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. punteggio offerta tecnica 70/70

0007 generali italia spa punteggio offerta tecnica 15,53/70

0008 Assifutura srl punteggio offerta tecnica 37,11/70

- si è proceduto a scaricare le offerte economiche ed a sospendere la seduta per le valutazioni

di competenza della Commissione giudicatrice;

- nella seduta pubblica di gara del 22/12/2022 tenutasi in videoconferenza presso gli uffici della

SUA Provincia di Pistoia, quanto al lotto n. 1, si è dato atto della necessità di procedere con la

Pagina 1 di 3



richiesta  di  un  chiarimento  agli  OO.EE.  offerente  a  seguito  di  una  rilevata  incongruenza

presente  sul  sistema  START,  disponendo  contestualmente  l’aggiornamento  dei  lavori  per

l’attribuzione dei  punteggi  alle  offerte economiche presentate  dagli  stessi  OO.EE.  da parte

della Commissione giudicatrice;

CIO’ PREMESSO

nella odierna seduta pubblica di gara, tenutasi in videoconferenza, preannunciata con avviso

sul profilo del  committente  al link della gara e nelle forme di legge,  preso atto di  quanto

emerso all’esito della richiesta di chiarimenti rivolta a tutti gli OO.EE. partecipanti al lotto n. 1,

si è proceduto a dare atto del ribasso offerto e del punteggio attribuito dalla Commissione

giudicatrice alle offerte economiche come segue:

LOTTO 1: 

0002 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. ribasso 20,97%, punteggio offerta

economica 30/30

0007 Generali Italia spa ribasso 5,41%, punteggio offerta economica 7,74/30

0008 Assifutura srl ribasso 2,12%, punteggio offerta economica 3,03/30

Si è quindi  preso atto della soglia di anomalia  elaborata in automatico  da START e della

classifica provvisoria, come segue:

Soglia di anomalia: OT 56/70 – OE 24/30

Classifica

1° classificato:  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. Punteggio OT 70/70, Punteggio OE

30/30, Punteggio totale 100/100 Ribasso percentuale 20,97 % * offerta anomala;

2° classificato:  Generali Italia spa Punteggio OT 15,53/70, Punteggio OE 7,74/30, Punteggio

totale 23,27/100 Ribasso percentuale 5,41 %;

3° classificato:  Assifutura srl Punteggio OT 37,11/70, Punteggio OE 3,03/30, Punteggio totale

40,14/100 Ribasso percentuale 2,12 %;

Pagina 2 di 3



***

Visto  quanto  sopra,  dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  97  D.lgs.  50/2016  s.m.i.  l’offerta  del

concorrente risultato primo nella graduatoria provvisoria di merito per il lotto n. 1 LLOYD'S

INSURANCE COMPANY S.A., è anormalmente bassa, si procede ai sensi dell'art. 97 c. 4, c. 5 e

c. 6 del D.lgs. 50/2106 all’avvio del sub-procedimento di verifica della congruità dell’offerta

della 1° classificata rimettendo gli atti al RUP del Procedimento del Servizio Committente per

le valutazioni di competenza.

Si  provvederà  a  dare  atto dell’esito  del  sub-procedimento  di  verifica  in  successiva  seduta

pubblica di gara preannunciata con congruo avviso.

Il  presente  Verbale,  previa  lettura  e  conferma,  viene  sottoscritto  dall’Autorità  che  ha

presieduto  la gara  anche  in  funzione  di  Segretario  verbalizzante  e  dai  testimoni  come  in

appresso:

Funzionario Servizio SUA e segretario verbalizzante: Dott. Tommaso Bertini

Testimone Dott.ssa Caterina Gerini

Testimone Rag. Silvia Cappellini

Pagina 3 di 3


		2022-12-23T13:28:54+0100
	TOMMASO BERTINI


		2022-12-23T13:29:41+0100
	CATERINA GERINI


		2022-12-23T12:34:34+0000
	Cappellini Silvia




